In viris et mulieribus jam ex longo tempore partum non enixis morbus eodem modo decurrit, atque iisdem, quibus in puerperis symptomatibus, exceptis iis, quae ad puerperium spectant, manifestus redditur.

EXITUS ET EFFECTUS MORBI.

Perfecta valetudinis restitutio, sane prosperissimus omnium eventus, dolendum est, quod rarissime tantum observatur. Quo casu febris remittit, dolores mitigantur planeque evanescent, tumor discutitur: atque modica omnium symptomatum immutatione lento gradu valetudo redit. Certa, quae hunc exitum indicent, signa critica vix reperiuntur, nisi forte febris remissio quibusdam signum faustum habeatur: cui vero fides haberi omnino non potest, cum febris et affectio singularum partium haud parem inter se relationem habeant. Callisen eruptione vesicularum in tumore morbum dijudicari observavit. Aegrotae plerumque sensim longo temporis spatio convalescunt. Etiam si enim dolores sublatis sunt, tamen cruris intumescencia saepius remanet nec non denique in oedema pedum transit. Quod si non contingit, diu rigiditas articulorum atque musculorum, quae a diffusa in telam cellulosa circum genu interque musculos coactaque lympham oritur, perdurat. Aliis debilitas quaedam affectarum partium, omnibus hisce autem saepe claudicatio per hebdomades, menses, vel totam vitam relinquitur.

Interdum, sed rarius, accidit, ut tumor in abscessum vel lymphaticum, vel suppurantem trans-eat. Hoc genus a *Purdy, Malcolm* ¹⁾, *Burns, Casper, Struve* et me ipso, illud in antibrachio ab *a Siebold* observatum est. Utrumque autem maxime est incommodum, cum, si gravius sit, admodum vires debilitentur, idque, praesertim, si jam ante suppurationem morbus diu duraverat, ut multo tardius ad integritatem aegrotae perveniant, efficiatur.

Gangraenam induci *Burns* ²⁾ et alii observarunt.

Mors, cum jam suppuratio vel gangraena supervenerunt, febre hectica viriumque defectione interdum adducitur. Plerique tertio, quarto, septimo, vel nono die mori dicuntur. *Burns* ³⁾ interdum contentiones, quas aegrotae subibant, prosecutam mortem esse, enarrat. *Davis* ⁴⁾ mulierem, quae, febre puerperalem perpessa, phlegmasia alba dolente afficiebatur, cibo sumto, cum in lecto se erigeret et vehementius rideret, mortem relabi conspexit. —

CADAVERUM SECTIONES.

Dissecta demortuorum ex hoc morbo cadavera quid ostenderint, praeter *Casper* ⁵⁾ et *Davis* ⁶⁾, nisi fallor, nemo descripsit. Ille de casu ab ipso laudato refert, ligamenta uteri lata conspicua vasorum copia, interiorem uteri superficiem lividam, mollem, gangraenosam, orificium uteri et vaginam quasi spongiosa, livida gangraenescentia, hepar solito ma-

¹⁾ Casu a *Malcolm* enarrato tanta erat suppuratio, ut vel tendines delerentur.

²⁾ l. c. pag. 609.

³⁾ l. c. pag. 610.

⁴⁾ l. c. pag. 217.

⁵⁾ l. c. pag. 54 et 55.

⁶⁾ l. c. pag. 216, 217 et 218.

jus, mollitum, facile fuisse comprimendum. Praeterea telam celluloseam sub cruris cute et in pelvi paullisper turgidam, et subfusco, inodoro latice ubique suffusam, glandulas inguinales tumidas sanguineque impletas, vasa autem cruris majora nervosque integros fuisse. *Davis* quatuor casus enarrat, ubi exitium lethale phlegmasiam albam dolentem finivit. — Semper uterus prope naturalis cernebatur; neque primo casu, ubi *Lawrence* corpus disseccavit, quasi pallidus, vasaque ejus contracta non conspiciebantur. Glandulae inguinales aut sanae aut tumidae, nunquam autem rubentes inveniebantur. Singulo casu vasa absorbentia usque ad regionem lumbalem aliquantulum dilatata, alioquin autem juxta naturae modum erant. Venae: cruralis, iliaca externa et communis pluries; unico autem casu praeter eas vena renalis quoque et vena cava inferior inflammatione correptae esse videbantur. Primo casu vasa illa obturata erant substantia quadam, quae extrinsecus sanguini simillima erat, *Lawrence* et *Davis* autem lympa plastica processu inflammatorio exsudata habebatur. Venarum autem membranae crassiores ¹⁾ et rubore suffusae nec non cum proximis partibus saepius conglutinatae erant. Cavitates autem vasorum substantia rubicunda, coagulo foliato, aneurysmatico simili, oclusae erant. Mediae huic cavum inerat, quod aliquid purulenti, subfusci vel rubri, humoris continebat.

DIAGNOSIS.

Quae adhuc de Phlegmasia alba dolente dixi, cum, ut mea opinio fert, sufficiant, ex quibus probe hunc morbum cognoscamus, nil fere reliquum est,

¹⁾ Singulo casu tanta membranorum crassitudo erat, ut dimidio minus vasis lumen appareret.

nisi ut de iis morbis, qui illius prae se speciem ferunt ideoque facile cum eo permutantur, disseram, nec non quae inter hos et illam intersint, exponam. Huc referuntur:

1. **PSOÏTIS**, cui stadio dolorum neque, si in illo abscessus in femore ex pure illius congesto exoritur, intumescendiae stadio similis non esse videtur. Distingui tamen facile possunt. Psoïtidem enim fixus, gravis ardensque, in regione lumbari et psoae dolor cum rigiditate vel impedito femoris lateris affecti motu conjunctus probat. Femur ipsum postea vel plane rigidum fit, vel truncum versus incurvatur, neque extendi potest, ita ut aegrotum vel claudicare vel itione abstinere oporteat. — In Phlegmasia alba dolente vero dolor mox regionem inguinalem totumque crus femurque occupare; imminuta autem mobilitas et claudicatio demum aucto latiusque extenso dolore apparere: eundi vero potestas conspicuo demum tumore tolli solet. —

Quod ad abscessus similitudinem spectat, ille, psoïtidem subsequens, indolentia et fluctuatione tactu bene exercitato, etiamsi altius sub fascia tota femoris pus versaretur, facile percipienda, bene distinguitur.

2. **OEDEMA**. Abs quo per signa, quae sequuntur, discernitur. Oedema molle est neque vel maxime intentum, digito renititur, tactum massae paniceae simile videtur, impressique digiti tanquam vestigii foveam, quae non statim, sed paullatim modo, expletur, ostendit, frigidus et sine dolore est, atque lentius et ex consuetudine a pede exordiri solet. Erecto corporis statu oedema deorsum nutat, strato autem in lecto corpore aequatur; quo, cum acus infigitur, serosi laticis aliquid exit. — Hydrops cellulosus puerperarum, qui totum corpus occupat, praeterea vero oedematis signa habet, si ad colorem spectas, phlegmasiae albae dolenti affinis esse dicitur.

3. PNEUMATOSIS HYSTERICA. Per hanc tumor intelligitur, qui in mulieribus hystericis animi motibus, refrigeratione, aliisque causis interdum exoritur eoque a Phlegmasia alba dolente discernitur, quod citius prodit et abit, atque sine ordine decurrit.

4. VARICOSITAS VASORUM ABSORBENTIUM. Haec rarissimis morbis adnumeratur, et semel a *Soemmering* ¹⁾ in muliere, quae bono succo scatebat et affecta genu ankylosi erat, observata est. Quo casu vasa absorbentia adeo dilatata conspiciebantur, ut quasi oedematis quoddam genus efficerent. Quod cum acu aperuisset, impetu quodam lymphæ prorupit. — Neque mihi, cum in nosocomio caritatis hujus urbis medici inferioris munus administrarem, hujus morbi conspiciendi occasio defuit. Quum enim ad hydropem ascitem, quo *Claus* quidam, sartor, jam aliquamdiu alternis modo remittente modo ingravescente laboraverat, XV. die Decembr. A. MDCCCXXV. oedema pedum accederet, haud longo temporis intervallo ille quoque morbus supervenit. Vasa resorbentia ad magnitudinem, qua in corvis vel anseribus pennarum caules sunt, dilatata et funiculis nodosis similia erant, quae, imprimis in inferiore femoris latere conspicua, usque ad regionem inguinalem serpebant. Praeterea utraque pars extrema inferior oedemate tumebat: cutis intenta et nitida erat; digiti impressi vero vestigium demum sero disparebat. Tumor ne minimos quidem dolores ciebat et usque ad mortem, quae M. Januar. h. a. secuta est, incresebat. Cadaveris sectio, quam ipse instituebam, morbi naturam nos recte cognovisse docebat. — Indolentiae igitur et symptomatum oedemati priorum atque vasorum resorben-

¹⁾ De morbis vasorum absorb. Traj. ad Moenum 1795. pag. 44. §. 22.

bentium tantopere dilatatorum, ut oculis facillime cognoscerentur, ratione habita, levi negotio hunc morbum a Phlegmasia alba dolente internosci puto. —

Emphysema autem, Erysipelas exanthematicum, Pseudoerysipelas Rustii, Induratio telae cellulosae, Elephantiasis, Ischias, Coxalgia et Rheumatismus, num cum Phlegm. alba dol. quacum illi morbi alius aliud symptoma commune habent, confundi unquam possint, dubito, quam ob rem, quae sit illorum morborum natura et quomodo a phlegmas. alba dol. differant, explicare hoc loco, supervacaneum putavi.

AETIOLOGIA.

Cum multorum morborum, tum hujus causae maxima in obscuritate versantur, quam illustrare eo difficilius est, quo rarius is morbus observatur. Involventes auctorum, qui de phlegmasia alba dolente scripserunt, libros, cum ad causarum disquisitionem pervenimus, hanc praecipue partem negliger tractatam intelligimus et vel in iis, qui plures casus observarunt, multum desideramus. Quod si igitur cogitamus, experientissimos viros et acutissimos morborum scrutatores satisfacere hac in re non potuisse, spero, fore ut, si de eadem re reprehendar, facilius mihi ignoscatur, qui neque experientia neque ingenii acumine judiciiue praestantia illis par sim.

Antequam vero ad exponendam hujus morbi causam proximam me verto, necessarium mihi videtur, de causis remotis, primo de disponentibus, deinde de occasionalibus, disputare. Quamquam morbus, ut supra jam memoravi, in viris quidem atque virginibus et mulieribus, quae jam multo ante pepererant, cernitur, saepissime tamen puerperas invadit, ita, ut e quinque hominibus, qui morbo affli-

guntur, quatuor ut *Struwe* ¹⁾ computavit, puerperae sint. Itaque rationi nihil magis consentaneum illa, ad quam omnes fere adeunt, opinione est, inprimis puerperio magnam in illum morbum proclivitatem gigni. Qualis est vero illa proclivitas et unde oritur? Notum est, in graviditate, ubi organismus muliebris non se solum, sed praeterea foetum nutrire debet, vasorum lymphaticorum et sanguiferorum actionem, omnino vitam reproductivam auctam esse, ideoque plus succi, quam utero non gravido, parari, eumque praesertim in viscera ventris importari. A partu autem insignis quaedam in corpore animali mutatio accidit, qua illa vita reproductiva aucta et illi succi nutrientes, qui ad uterum nutriendi foetus causa ferebantur, illico ad mammas convertantur lactisque secretio oriatur. Neque eo secius tamen plus succi paratur, quam et lactis secretionem et lochiorum fluxum consumitur. Mutationibus, quas corpus femineum, graviditate, partu, et puerperio subit, feminae in inflammationes, ideoque in Phlegmasiam albam dolentem, proniores redduntur, quae, ut infra demonstrabimus, in inflammatione eaque vasorum lymphaticorum consistit. — Proclivitas vero illa communis eo major erit, si gravidae vel puerperae sanguine abundant et multum chylum ac sanguinem parant; augetur etiam liberaliori, nimis alente et excitante victus ratione, multo somno et deficiente exercitatione — quae omnia ejusmodi sunt, ut vitam reproductivam augeant, atque lymphae et chyli in vasa lymphatica confluxum efficiant, quod insoliti stimuli modo vasa lymphatica irritat et ad inflammationem procliviora reddit. — Ut vero gravidae et puerperae graviditate et inprimis puerperio, ita virgines, mulieres non gravidae

¹⁾ l. c. pag. 30.

et viri illis potissimum rebus ad hunc morbum disponuntur, quae, quantum ad id necessarium est, reproductionis et prae ceteris vasorum lymphaticorum actionem nimis adjuvant. Itaque ex hoc ordine homines hic morbus infestare solet, qui desidiae dediti et curis liberi sunt, diaeta nimis nutriente nimisque excitante utuntur neque a vino et cerevisia fortiore abhorrent. Haud raro in scrophulosis hominibus observatur. — Jam cum phlegmasiam albam dolentem e consuetudine in extremis partibus inferioribus oriri videmus, eo explicare rem possumus: 1) quod in gravidis uterus foetu intumescens vasa lymphatica in pelvi comprimit eoque lentum humorum fluxum efficit, vasa nimis irritat atque hoc modo communem illam in inflammationes proclivitatem a ceteris corporis partibus revocatam in pelvi et femore quasi conjungit; 2) quod in partu pleraeque, quas novimus, causae occasionales facilem ad organismum sibi aditum parant. — Quod vero morbus etiam in mulieribus non gravidis, vel multo ante jam partum enixis, et in viris extremitates inferiores vel alias partes, quas non peculiare illae e partu causae in eum proniores reddunt, occupat, hoc modo explicari potest, quod, communi illa in morbum proclivitate non deficiente, causae occasionales praecipue has partes et fortasse majori vi, quam in gravidis et puerperis necesse est, afficiunt.

Jam ad exponendas causas occasionales me converto. — Unam ex uberrimis et efficacissimis causis plerique scriptores quasi uno ore refrigerationem nominant. Qua interdum hunc morbum procreari, etsi negare non possumus, tamen ne justo plus ei tribuamus cavere oportet. Quodsi ea sufficeret ad gignendum phlegmasiam albam dolentem, haec ipsa profecto crebrius cerneretur. Quoties et gravidae

et puerperae refrigerationi exponuntur, et nihilominus a morbo liberae manent! Ubi mulieres, nudatis extremis partibus inferioribus, in partu jacent, ut in aedificiis quibusdam obstetriciis accidere solet, refrigeratio esse morbi causa facilius poterit. Unam equidem hoc malo laborantium, quas ipse observavi, hoc modo, cum diu in lecto parturientium versari oporteret nec non denique forcipis ope foetus protraheretur, in morbum incidisse, censeo. —

Praeterea nonnullae, quae in partu ipso accidunt, res causarum occasionalium vim habere possunt. Huc referuntur: si infantis caput solito majus atque crassius, in pelvi minore, praesertim si arctior est, diutius moratur, quo vasa pelvis lymphatica et comprimantur et irritentur; si difficiles sunt et forcipe adjuvandi partus, si excerebrationes, vel alia fiunt, quo uterus nimis laeditur et vaginae parietes atteruntur; denique si magni labores praecipue extremitatum inferiorum in partu aegrotam debilitant. — Lactis secretio eo, quod lac in mammis secretum non exsugitur, turbata vel suppressa lochiaque retenta, nisi deest in morbum proclivitas, causae occasionales fieri possunt. Quod in aegrotis non semper lactis secretio turbatur, hanc sententiam non refellit; quod vero interdum revera impeditur, non firmare sententiam videtur, praesertim cum in tot morbis lactis irregularis secretio fiat. Sed, cum sciamus, idcirco illas secretiones a natura esse institutas, ut, nimis auctam in graviditate systematis reproductivi actionem, intra puerperium cum ceteris organismi actionibus exaequent, intelligi levi negotio potest, iis turbatis vel suppressis, cum omnino morbos cujuscunque generis, tum, si praeiores in hunc morbum mulieres sunt, praecipue phlegmasiam albam dolentem gigni posse; id, quod in iis casibus, ubi aliae causae inveniri nequeunt, statuere

quasi coacti sumus. — Nec non praeterea inprimis, si illa, quam supra descripsi, proclivitas in morbum praevallet, cibi et potiones valentiores nimisque irritantes, maxime in puerperio sumtae, et denique, quae aegrotarum gravius commovent animos, ut ira, terror etc., in causas occasionales reponi, nec immerito, possunt. —

Quod ad causam proximam attinet, ad quam explicandam jam progrediar, tantam de hac inter auctores dissensionem, tantam opinionum varietatem invenimus, ut, quem sequamur, decerni haud facile possit.

Moriceau ¹⁾, a lochiis retentis, *Puzos* ²⁾, a lactis in illum locum, ubi morbus exoritur, metastasi, potissimum proficisci phlegmasiam albam dolentem putabant. Hujus sententiae *Leuret*, *Sauvages* et multi alii Franco-Galli assentiunt. Quodsi vero auctores illi non perperam judicassent, lactis secretionem vel lochiorum fluxus semper esse suppressos oporteret; quod experientia non probatur, quae contra, rarissime vel nunquam fere illorum suppressionem fieri docet; porro nunquam viri aut mulieres non gravidae vel partum diu antea enixae in eum morbum inciderent. Neque praeterea illarum secretionum suppressio tam anteire morbum, quam potius subsequi videtur; vel si illud esset omnino referri in remotarum causarum numerum necesse est. —

White ³⁾ causam proximam in obstructione vasorum lymphaticorum cruris, ubi sub ligamento Poupartii pelvim adeunt, positam ducit; obstrui vero in partu facillime ait infantis capite prominentes ossium pubis lineas premente, quo vasa lymphatica

¹⁾ l. c. pag. 446.

²⁾ l. c. pag. 344 et 345.

³⁾ l. c. pag. 39 — 41.

hîc sita comprimantur et humores stagnet, vel interdum nonnulla vasa rumpantur.

Omissis vero aliis rebus huic opinioni contrariis hoc refutari *Whitii* sententiam censeo, quod et extra puerperium feminae, et viri phlegmasia alba dolente laborant et quod non inferiores solum, sed etiam superiores, extremitates invadit. —

David Davis 1) inflammationem unius vel plurium majorum pelvis et huic proximarum venarum esse causam proximam contendit, qua membranae earum crassiores fiant, novae in interiore earum superficie enascantur, sanguis concreseat, ac interdum suppuratio, quae totam vasorum structuram deleat, subsequatur. Hoc tantopere vasorum lumina imminui, vel interdum ita occludi, ut ingestum ipsis ex inferioribus ramulis sanguinem amplius ferre non possint. Ad comprobandam vero firmandamque suam opinionem quatuor hucusque morbi historias, totidemque hominum eo extinctorum, sectiones refert. Cujus tamen sententiae ne acquiescere possimus, multa profecto impediunt, obstantque. Nam:

1) historiae morbi, quas *Davis* enarrat, non satisfaciunt, neque, cum vel negligenter scriptae, vel ab observatione non satis accurata profectae sint, morbi imaginem ante oculos ponunt, ita, ut haud sciam, num credere liceat, morbum observatorem fefellisse.

2) Dissecta cadavera inflammationem quidem venarum ostenderunt; sed unde, hoc princeps malum, non ex alio priori exortum fuisse, conjicitur?

3) Cadaveris sectio, a *Casper* relata, non venarum, sed potius vasorum lymphaticorum inflammationem commonstrabat.

4) Etiamsi vero haec opinio vera esset, pete-

1) l. c. pag. 215.

rem adhuc, cur dolores in crure et poplite, quo venarum inflammatio non extensa est, saepissime maximi sint, et cur tumor interdum a pede exordiatur?

5) Experientia docet, venarum inflammationem longe aliis symptomatibus stipulari et multo aliter decurrere et exire ac phlegmasiam albam dolentem. — Venarum inflammatio multo vehementius et acutius incipere, celerius decurrere, et, siquidem gravius inflammatio est, cum vehemente febre synochica consociata esse solet, quae omnia a nostro morbo aliena sunt. Neque non ille venarum morbus, si magis extenditur, proximas quoque partes afficit et clarius prae se phlegmones symptomata fert. — Suppuratio, abscessus ex congesto pure aborti, oedemata purulenta, gangraena et mors non inter rarissimos venarum inflammationis exitus referuntur, cum contra in phlegmasia alba dolente rarissime aut nunquam observantur. Illius modi exempla *Hunter, Abernethy, Meckel* multa proferunt. — *Reil* casum prodit, qui memoratu sane dignus est: „Mulier quaedam abortum mense septimo fecerat, atque placentam manu ob nimium sanguinis ex utero fluxum solvi oportebat. Paulo post febris, miliaria, dolores in lumborum regione et pelvi accedebant. E partibus genitalibus et ano pus effluebat. Femina cum emortua esset, cadaveris sectio inter uterum et vaginam abscessum, qui in intestinum rectum apertus erat, ostendit. Venae spermaticae, uterinae, tota vena renalis dextra et magna venae cavae inferioris pars inflammatae erant; nec non illae pure scatebant.” — Magni momenti historia morbi illius venarum a *Meckelio* exposita est. Femina scrophulosa foetum decem librarum pondere enixa, post partum vehementem febris accessionem cum vagis ventris infimi et pelvis doloribus junctam

habebat: quae omnia post aliquod tempus disparuerunt. Tertia a partu hebdomade denuo febris cum erratico typo, sputo viridi, dolore in hypochondrio dextro et regione inguinali sinistra puerperam invasit. Quae cum mortua esset et cadaver dissectetur, in abdominis cavo purulentae lymphae magnam copiam invenit; hepar tumidum, pulmones integri erant. Vena cruralis sinistri lateris a poplite usque ad pelvim inflammata erat, ejus membranae justo crassiores, dissectae stridebant; cavum pure repletum, valvulae vel suppuratione deletae, vel crassiores factae cernebantur. — Experimentis a *Sasse* in animalibus institutis observationes illae confirmantur. — Jam cum igitur venarum inflammationes aliis symptomatibus, ac iis, quae phlegmasiae albae dolenti propria sunt, stipulari soleant, et hoc ipso denique et aliis argumentis supra expositis sententiam de causa phlegmasiae albae dolentis proxima a *Davis* propositam confutari omnino censeo.

Hull in inflammatione nervorum et vasorum sanguiferorum primi ordinis et telae cellulosaе, qua efficitur, ut magna seri et lymphae plasticae copia celeriter e vasis affectae partis exhalantibus, diffundatur, causam proximam ponit. — Quodsi verum esset, tamen unum harum partium genus profecto primaria inflammatione laborare et serius tantum alias illi proximas partes eadem corripere necesse esset. Telae cellulosae autem inflammatio tumorem rubicundum efficere plus minusve doloris cedere, et tactu massae paniceae incoctae similis sentiri solet, quod in pseudo-erysipelate, cum telae cellulosae inflammationis naturam induit, observare possumus. Vasorum sanguiferorum vero inflammatio longe aliis symptomatibus ac morbus noster significatur, quod jam in confutatione sententiae a *Davis* statutae e parte ex-

posui. — Arteriae inflammatae symptomata venarum inflammationis gravioris et vehementioris exerunt et eosdem fere exitus habent; addas vero oportet, quod in hoc morbo ea pars, cujus nutritioni inflammata arteria praeest, crebro demoritur, — Inflammatio nervorum vehementes quidem dolores per totum eorum decursum comites habet, nunquam tamen tantum tamque durum et elasticum, sed plerumque minorem, oedemati affinem tumorem gignit. —

Albers ¹⁾ a morbo nervorum, qui ab inflammatione vero multum discrepat, causam proximam deducit, neque tumorem ex illa nervorum affectione enasci negat. Jam vero cum non explicet, qualis haec nervorum affectio sit; quid sibi velit, nescio. Ceterum vero illa argumenta, quibus suam sententiam confirmare et illam de vasorum lymphaticorum inflammatione opinionem refellere studet, firma omnino non sunt. Dicit enim:

1) tumorem nunquam non dolores et sublata affectae partis mobilitas antecedunt.

2) Cum jam increscit tumor, dolores, sed mitiores facti, perdurant.

3) Ubi dolores omnino fere disparuerunt, diu claudicatio vel paralysis relinquitur; quae res minutae vasorum resorbentium actioni male tribuitur, quamquam tumor quoque etiam remoto dolore permanere potest.

Quomodo haec omnia vero contra inflammatoriam morbi naturam pugnent, haud intelligo.

4) Observamus in puerperis, inquit, vehementissimos dolores exoriri, tumorem autem non sequi. —

Num haec phlegmasia alba dolens est?

¹⁾ l. c. pag. 165.

5) Adhibita sanguinis missio, si morbum imminuit non nisi moderatiorem febris motum reddi. —

Quod si verum esset, unde, sanguine tempestive missio, omnium symptomatum remissionem fieri explicares?

Dr. *Reuter* ¹⁾, de causa morbi hujus proxima cum *Cel. Himly* consentiens, hoc modo de eadem disputat: „morbum inflammationem esse rheumaticam, quae juxta cum tunicis fibrosis, quarum in loco affecto, maximam deprehendimus copiam, neurilema sibi occupat nervorum, quorum haec regio ditissima est; ita, ut morbi similitudo quaedam appareat, cum malo isto, quod nomine ischiadici perhibetur, neque tamen ea dispareat forma, qua affectionem rheumaticam dicere licet, gravitatis tamen statu modificatam.”

Praecipua, quibus sententiam illam secutus *Reuter* confidit, argumenta haec potissimum sunt, quibus refutandis jam studebo:

1) Morbus plerumque refrigeratione exoritur. Hanc opinionem non tam in argumentis, quam in quorundam virorum auctoritate nisam et neque rationi neque experientiae consentaneam esse, jam in causarum occasionalium expositione supra demonstravi.

2) Rheumatica febris natura; quam e frequente, duro et pleno pulsu (qui plerumque, ut jam in enumeratis morbi symptomatibus exposui, deest), e vespertinis accessionibus (omni scilicet feбри propriis), e turbata intestinorum concoctioni inservientium actione (quae plerumque ita corrumpitur, ut febrem gastricam gignat) et ex ejus a refrigeratione ortu (quibusnam argumentis probato?) facile cognosci posse putat. —

¹⁾ Dissertatio inauguralis de Phlegmatia alba dolente. Berol. 1826. pag. 17.

3) Concedens vero, phlegmasiam albam dolentem sub alia ac rheumatici affectus forma observari, et tumorem in illa permagnum atque exitus rheumatismo non proprios e nimis aucta per graviditatem et paullo post partum nondum imminuta procreandi facultate explicare studens, nihil aliud affirmat, nisi morbum illum esse inflammationem rheumaticam posse, quae opinio non ita in promptu est, ut argumentis non egeat; praesertim cum in viris quoque, virginibus et mulieribus, quae multo ante jam partum ediderunt, morbus observetur. Caeterum et gravidae feminae et puerperae cujusque constitutionis rheumatica inflammatione correptae cernuntur, quae vero eundem decursum eademque symptomata habet, quibus rheumatismus in aliis non gravidis mulieribus stipulari consuescit. —

Cum igitur has opiniones, quae plurimum valuerunt et adhuc ex parte valent, a doctissimis viris propositas, in medium protulerim et earum confutationi operam, quam potui, maximam dederim, denique ad sententiam pervenio, quae jam pridem ab aliis scriptoribus (*Trye, Ferriar, Petit, Moore, C. W. Hufeland*) excogitata, recentioribus vero temporibus a *Casper* et *Struve* ingeniose defensa latiusque tractata est. Cuncti illi auctores inflammationem vasorum absorbentium ut causam proximam phlegmasiae albae dolentis accusant. — *Trye* vi quadam premendo agente vel resorptione acris cujusdam materiae inflammari vasa illa, et ex hoc obstrui putat. — *Casper* in quibusdam casibus fortasse etiam telae cellulosae inflammationem esse causam proximam posse opinatur.

Struve ¹⁾ ita disputat:

1) „consistere causam proximam phlegmasiae

¹⁾ l. c. pag. 59.

„albae dolentis in inflammatione systematis vasorum lymphaticorum;”

2) „eam hujus systematis partem hac corripere in inflammatione, rarissimis exceptis exemplis, cujus vasa ad inferiorem corporis partem tendunt; qua re fere nunquam ea vasa lymphatica hoc morbo afficiuntur, quae supra plexum lumbarem ad diversas corporis partes distribuuntur;”

3) „dispositionem aliquam huic inflammationi occasionem praebere;”

4) „consistere hanc dispositionem in irritatione hujus partis systematis lymphatici vel sine vel cum debilitato ejusdem vigore, quae plerumque per graviditatem et insequentem partus actum praeparetur, sed etiam extra puerperium locum habere possit.” —

Quae *Struovi* opinio, cum neque contra rationem, neque contra experientiam pugnare mihi videatur, non possum, quin eidem assentiar, cum censeam optime morbum cognovisse. Argumenta vero, quibus ille nititur, aequae numero ac firmitate ita elucent, ut aliqua illis adjicere profecto difficile putem. — Inflammatoriam morbi naturam esse, testantur:

1) Cuncta pathognomonica inflammationis symptomata, sana mente facile percipienda. Neque dolor neque tumor deest; calor praeter naturam adauctus, laesa partis affectae functio est; quodsi vero rubor plerumque non cernitur, id non huic sententiae contrarium est, sed nonnisi testatur, fomitem morbi altius sub cute insidere.

2) Exitus morbi. Exsudatio enim, induratio, suppuratio et gangraena, quarum una morbus ex consuetudine finitur, ab inflammatione proficiscuntur. —

3) Si de morbi natura ex juvantibus et nocentibus aliquid conicere licet, inflammatorium hunc

morbum esse, eo fortasse probatur, quod curatio antiphlogistica sola plerumque aegrotantes sanavit.

Phlegmasiam albam dolentem vero revera in inflammatione vasorum lymphaticorum consistere, eamque a plexu lumbari horum vasorum exordiri solere, plura argumenta confirmant; nam:

1) propria morbi phaenomena, prae ceteris dolor, tumor et calor, iisdem in locis, ubi vasa lymphatica deprehendis, apparent. Dolores ibi vero vehementissimi sentiuntur, ubi magna vasorum lymphaticorum copia vel glandulae lymphaticae inveniuntur. Quod, ubi morbus extremitatum inferiorum alteram occupavit, dolores interdum nervum cruralem prosequuntur, huic opinioni non repugnat, sed levi negotio sympathica nervi affectione explicatur, quae, cum ejus ramuli inter vasa lymphatica expandantur, facillime gignitur.

2) Morbus cum plerumque a regione luumbari et ventre infimo originem ducat, a ratione non alienum videtur, putare, eum a plexu lumbari vasorum lymphaticorum exoriri.

3) Causae morbi, praecipue praedisponentes, illam opinionem adjuvant, ut jam in aetiologia exponenda supra memoravi.